Дело №2- 117/09
РЕШЕНИЕ
именем Российской Федерации
посёлок Угольные Копи
09 октября 2009 года
Анадырский районный суд Чукотского автономного округа в составе:
председательствующего
Малова Д.В.,
при секретаре
Марусенковой Е.А.,
с участием
прокурора, помощника прокурора Анадырского района, Малыгина Д.Г.,
заявителя
Сыпкова СВ.,
председателя участковой избирательной комиссии № 3 Лацкевича М.В.,
представителя председателя участковой избирательной комиссии № 3 Магомадовой Л.Д.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в посёлке Угольные Копи, Анадырского района, Чукотского автономного округа, 09 октября 2009 года гражданское дело по заявлению Сыпкова Сергея Владимировича о защите избирательных прав,
УСТАНОВИЛ:
Сыпкова СВ. обратился в Анадырский районный суд с заявлением о нарушении прав граждан на получение достоверной информации о проведении выборов. В обосновании заявления указал, что 03 октября 2009 года, на территории избирательного участка № 3 в пос. Угольные Копи, была распространена информация, что 11 октября 2009 года будут проводиться выборы депутатов Думы Чукотского автономного округа четвертого созыва, вместо информации о выборах в Совет депутатов и Главы городского поселения Угольные Копи. Таким образом, были нарушены права граждан на получение достоверной информации о выборах в соответствии со ст. ст. 44 и 45 Федерального закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".
В заявлении Сыпков СВ. просил:
· дать оценку незаконным действиям;
· обязать председателя участковой комиссии изъять распространенные материалы (уведомления) с недостоверной информацией, распространить достоверную информацию о выборах, за счёт виновных лиц;
· обязать председателя поселковой избирательной комиссии городского поселения Угольные Копи принести извинения лично каждому зарегистрированному кандидату на избирательном участке № 3 и публично, в любой форме, избирателям, проживающим на территории этого же избирательного участка № 3 за допущенную халатность.

В последующем, первое требование заявителем было изменено, и он просил суд признать незаконными действия председателя УИК № 3.
В судебном заседании 09 октября 2009 года заявитель Сыпков СВ. уточнил свои требования и просил суд:
· признать незаконными действия председателя участковой избирательной комиссии № 3 по распространению недостоверной информации о выборах 11 октября 2009 года;

· обязать председателя участковой избирательной комиссии № 3 на территории городского поселения Угольные Копи распространить достоверную информацию о предстоящих 11 октября 2009 года выборах..

Определением суда от 09 октября 2009 года принят отказ и гражданское дело крашено в части требований Сыпкова С.В:
-
обязать председателя участковой комиссии изъять
(уведомления) с недостоверной информацией,
- обязать председателя поселковой избирательной комиссии городского поселения Угольные Копи принести извинения лично каждому зарегистрированному кандидату на избирательном участке № 3 и публично, в любой форме, избирателям, проживающим на территории этого же избирательного участка № 3 за допущенную халатность.
В судебном заседании заявитель Сыпков СВ. пояснил, что он проживает в пос. Угольные Копи, Анадырского района, ул. Школьная д. 16, которая расположена на избирательном участке № 3 по выборам депутатов в Совет депутатов Анадырского муниципального района. 03 октября 2009 года, утром, он обнаружил в подъезде своего дома листы с письменной информацией и приглашением принять участие в дополнительных выборах депутатов Думы Чукотского автономного округа 11 октября 2009 года. На следующий день, 04 октября 2009 года, он обратился с этой информацией к председателю участковой избирательной комиссии № 3 городского поселения Угольные Копи Лацкевичу М.В.. На других избирательных участках извещения были с надлежащей информацией о выборах в совет депутатов городского поселения Угольные Копи. Считает, что председатель участковой избирательной комиссии своими действиями нарушил его права как избирателя, предусмотренное ст. 45 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" на достоверную информацию. Просит удовлетворить его требования в полном объёме.
Председатель участковой избирательной комиссии № 3 Лацкевич М.В. и его представитель Магомадова Л.Д. в судебном заседании пояснили, что с заявленными Сыпковым СВ. требованиями не согласны. Считают, что умышленного нарушения прав избирателей ими допущено не было, в распространённой в период с 26 по 30 сентября 2009 года участковой избирательной комиссией № 3 на территории избирательного участка информации была допущена техническая ошибка, опечатка, которая была самостоятельна исправлена комиссией. Сыпкову СВ. была вручена письменная информация о дате и месте выборов соответствующая действительности.
Суд, выслушав объяснения заявителя Сыпкова СВ., председателя участковой избирательной комиссии № 3 Лацкевича М.В. и его представителя Магомадовой Л.Д., заключение прокурора Малыгина Д.Г., полагавшего требования подлежащими удовлетворению, исследовав материалы дела, оценивая доказательства в их совокупности, приходит к следующему.
Так, согласно Решению Совета депутатов городского поселения Угольные Копи от 21 июля 2009 года № 113 «О назначении выборов депутатов Совета депутатов и Главы городского поселения Угольные Копи Анадырского муниципального района» на И октября 2009 года назначены выборы в указанные органы местного самоуправления.
Решениями Избирательной комиссии городского поселения Угольные Копи от 13 сентября 2009 года № 13/55 «О формировании составов участковых избирательных комиссий на территории городского поселения Угольные Копи» и № 13/56 «О назначении председателей участковых избирательных комиссий, сформированных для проведения голосования по выборам депутатов Совета депутатов и Главы городского поселения Угольные Копи» сформированы избирательные комиссии и председателем участковой избирательной комиссии № 3 назначен Лацкевич М.В..
Избирательные права гарантированы ч. 2 ст. 32 Конституции Российской Федерации, из которой следует, что граждане Российской Федерации имеют право избирать и быть избранными в органы государственной власти и органы местного самоуправления, а так же участвовать в референдуме.
Постановлением главы администрации городского поселения Угольные Копи от 10 августа 2009 года № 81 «Об образовании избирательных участков на территории городского поселения Угольные Копи Анадырского муниципального района для проведения выборов депутатов Совета депутатов городского поселения Угольные Копи и Главы городского поселения Угольные Копи Анадырского муниципального района» образованы три избирательных участка.
Как следует из Приложения к Постановлению главы администрации городского поселения Угольные Копи от 10 августа 2009 года № 81, в границах избирательного округа № 3 находится улица Школьная.
Заявитель Сыпков СВ. зарегистрирован по адресу: ул. Школьная, пос. Угольные Копи, что следует из его пояснений, а так же из исследованного в судебном заседании его паспорта.
Таким образом, в силу п. 18 ст. 2 и п. 4 ст. 4 Федерального закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" (с изменениями от 27 сентября, 24 декабря 2002 г., 23 июня, 4 июля, 23 декабря 2003 г., 7 июня, 12, 22 августа, И декабря 2004 г., 29 июня, 21 июля 2005 г., 12,25 июля, 5, 30 декабря 2006 г., 30 января, 2 марта, 20,26 апреля, 24 июля 2007 г., 22,23 июля, 25 ноября, 25,30 декабря 2008 г., 9 февраля, 5 апреля, 12 мая, 3 июня, 19 июля 2009 г.) Сыпков СВ. является избирателем на избирательном участке № 3 городского поселения Угольные Копи и обладает активным избирательным правом.
Как пояснил в суде Сыпков СВ. и было подтверждено Лацкевич М.В., заявитель включен в список избирателей по избирательному округу № 3.
На основании изложенного, Сыпков СВ. являясь избирателем, наделён правом на обращение в суд о защите избирательных прав в порядке главы 26 ГПК РФ.
Частью 3 ст. 20 Федерального закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" определено, что комиссии обеспечивают реализацию и защиту избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации, осуществляют подготовку и проведение выборов и референдумов в Российской Федерации.
Как следует из п/п. 28 ст. 2 Федерального закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" (далее Федерального закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ) избирательные права граждан - конституционное право граждан Российской Федерации избирать и быть избранными в органы государственной власти и органы местного самоуправления, а также право участвовать в выдвижении кандидатов, списков кандидатов, в предвыборной агитации, в наблюдении за проведением выборов, работой избирательных комиссий, включая установление итогов голосования и определение результатов выборов, в других избирательных действиях в порядке, установленном Конституцией Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, иными федеральными законами, конституциями (уставами), законами субъектов Российской Федерации.
Обеспечение информирования избирателей о сроках и порядке осуществления избирательных действий, о ходе избирательной кампании, в силу ч. 6 ст. 20 Федерального закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ, возложено на комиссии.
Статья 44 Федерального закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ определено, что информационное обеспечение выборов и референдумов включает в себя информирование избирателей, участников референдума, предвыборную агитацию, агитацию по вопросам референдума и способствует осознанному волеизъявлению граждан, гласности выборов и референдумов.
Как определено ч. 2 ст. 45 Федерального закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ, содержание информационных материалов, размещаемых в средствах массовой информации или распространяемых иным способом, должно быть объективным, достоверным, не должно нарушать равенство кандидатов, избирательных объединений.
Таким образом, суд считает, что реализация избирательных прав на получение объективной и достоверной информации, действующим законодательством возложена на избирательные комиссии.
Из оглашенной в судебном заседании информации избиратели были приглашены 11 октября 2009 года на избирательный участок № 3 принять участие в дополнительных выборах депутатов Думы Чукотского автономного округа четвертого созыва.
В своих объяснениях в суде Лацкевич М.В. и Магомадова Л.Д. подтвердили, что в период с 26 по 30 сентября 2009 года участковой избирательной комиссией № 3 была распространена именно эта информация о выборах депутатов в Думу Чукотского автономного округа. При этом они пояснили, что выборы в Думу Чукотского автономного округа в 2009 году не назначались и в указанное в информации время проводиться не будут. Листы с распечатанной информацией были получены Лацкевичем М.В. в избирательной комиссии городского поселения Угольные Копи, и в последующем распространены как им лично, так и по его просьбе, членами участковой избирательной комиссии № 3. Кто именно кроме него распространял информацию Лацкевич М.В. не помнит.
Таким образом, доведённая до избирателей, то есть распространённая на территории избирательного округа председателем Участковой избирательной комиссии № 3 городского поселения Угольные Копи Лацкевичем М.В. информация о проведении выборов в Думу Чукотского автономного округа являлась не достоверной, тем самым им были нарушены избирательные права Сыпкова СВ..
Принимая во внимание, что судом установлена обоснованность заявления Сьпкова СВ., в силу ч. 1 ст. 261 ГПК РФ, требование о признании действий по распространению недостоверной информации о выборах 11 октября 2009 года председателем участковой избирательной комиссии № 3 городского поселения Угольные Копи Лацкевичем М.В. незаконными, подлежит удовлетворению.
Рассматривая требований Сыпкова СВ. об обязании председателя участковой избирательной комиссии № 3 на территории городского поселения Угольные Копи распространить достоверную информацию о предстоящих 11 октября 2009 года выборах, суд приходит к следующему.
В силу ч. 1 ст. 261 ГПК РФ, суд признает оспариваемое решение или действие (бездействие) органа государственной власти, органа местного самоуправления, общественного объединения, избирательной комиссии, комиссии референдума, должностного лица незаконным, если установлена обоснованность заявления, обязывает удовлетворить требование заявителя либо иным путем восстанавливает в полном объеме его нарушенные избирательные права или право на участие в референдуме.
Как следует из пояснений Магомадовой Л.Д., после обнаружения неверной информации в извещениях, распространённых на избирательном участке № 3, избирательной комиссией городского поселения Угольные Копи было принято решение № 17/68 от 30 сентября 2009 года, которым было указано участковой комиссии направить избирателям повторно приглашения на участие в выборах. Новые извещения были изготовлены избирательной комиссией городского поселения Угольные Копи и в начале октября 2009 года переданы участковой избирательной комиссии № 3.
Указанный факт подтверждается объяснениями Лацкевич М.В. и оглашенным в судебном заседании Решением № 17/68 от 30.09.2009 года «О признании недействительными приглашений избирателей», а так же приложением к нему.
Лацкевич М.В. кроме того пояснил, что новые уведомления были распространены на участке и заявитель до рассмотрения дела в суде его так же получил.
Сыпков СВ. в судебном заседании подтвердил, что действительно получил уведомление, в котором отражена правильная информация о предстоящих 11 октября 2009 года выборах депутатов в Совет депутатов и главы городского поселения Угольные Копи. При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что нарушенное право избирателя на объективную и достоверную информацию участковой избирательной комиссии № 3 городского поселения Угольные Копи было восстановлено.
При таких обстоятельствах, требования Сыпкова СВ. в этой части удовлетворению не подлежат.
Рассматривая вопрос о взыскании судебных расходов, связанных с рассмотрением дела, суд приходит к следующим выводам.
Как следует из ч. 5 ст. 198 ГПК РФ, резолютивная часть решения должна содержать указание на распределение судебных расходов.
В силу ст. 88 ГПК РФ, к судебным расходам относится государственная пошлина.
В силу ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.
Таким образом, в силу ч. 1 ст. 98 ГПК РФ председателя участковой избирательной комиссии № 3 Лацкевич М.В. должен возместить Сыпкову СВ. уплаченную им государственную пошлину в размере 100 рублей.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194 - 199,261 ГПК РФ суд,
РЕШИЛ:
заявление Сыпкова Сергея Владимировича удовлетворить частично.
Признать незаконными действия председателя участковой избирательной комиссии № 3 по распространению недостоверной информации о выборах 11 октября 2009 года.
В удовлетворении требований Сыпкова С.В. об обязании председателя участковой избирательной комиссии № 3 на территории городского поселения Угольные Копи распространить достоверную информацию о предстоящих 11 октября 2009 года выборах, отказать.
Взыскать с председателя участковой избирательной комиссии № 3 Лацкевич М.В. в пользу Сыпкова С.В. судебные расходы в сумме 100 рублей.
Решение может быть обжаловано в суд Чукотского автономного округа через Анадырский районный суд в течение пяти дней со дня принятия решения судом.
Председательствующий
Копия  верна:

Судья

.В. Малов